
   

 

  

SPOLEK RODIČŮ A PŘÁTEL 

GYMNÁZIA LOUNY 
 

2023 

 

Stanovy  

 
Sídlo: Poděbradova 661, 440 01 Louny  

IČO: 64018130 

Založen: 4.3.1992 

 

 



 
2 

 

Čl. l 

Úvodní ustanovení 

(1) Název spolku: SPOLEK RODIČŮ A PŘÁTEL GYMNÁZIA LOUNY (dále jen „spolek“) 

(2) Identifikační údaje Spolku jsou:  

a) sídlo: Poděbradova 661, 440 01 Louny; 

b) identifikační číslo Spolku: 64018130; 

c) datum vzniku Spolku: 4. 3. 1992. 

(3) Spolek je samostatnou právnickou osobu založenou podle zákona č. 83/1990., o sdružování 

občanů, ve znění pozdějších předpisů, která se s účinností od 1. 1. 2014 považuje podle 

ustanovení § 3045 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „občanský zákoník“), za spolek. 

(4) Spolek je založen na dobu neurčitou. 

(5) Spolek je nepolitickou zájmovou organizací, dobrovolným sdružením rodičů, zákonných 

zástupců dětí, zletilých studentů a podporovatelů Gymnázia Václava Hlavatého Louny (dále 

jen „školy“). Zastupuje zájmy dětí a mládeže, hájí a prosazuje jejich vzdělání a výchovu, 

všestranný rozvoj jejich osobnosti a podmínky pro jejich plné uplatnění v životě 

a společnosti. 

(6) Spolek je nezávislý na politických stranách, orgánech statní moci a správy i jiných 

organizacích. K zabezpečení svých cílů jedná se školou, s orgány samosprávy, jinými 

společenskými organizacemi a veřejnými institucemi na základě partnerství a vzájemného 

respektování. 

(7) Vnitřní organizace spolku, práva a povinnosti členů i volených orgánů spolku se řídí těmito 

stanovami, které jsou uloženy ve svém úplném znění v sídle spolku. 

Čl. 2 

Hlavní činnosti spolku 

(1) Spolek vykonává hlavní činnosti za účelem dosažení svých cílů v souladu se svým 

posláním v souladu s těmito stanovami. Žádná z hlavních činností spolku není podnikáním 

ani výdělečnou činností. 

(2) Hlavní činnost může být financována především z členských příspěvků, ale nejenom 

z nich, ale také grantů a sponzorských darů a ze zisku z vedlejších činností spolku. Je-li při 

výkonu hlavní činnosti dosaženo příjmu, použije spolek tyto příjmy k pokrytí nákladů na 

spolkovou činnost, či na úhradu své správy.  

(3) Činnost spolku je zaměřena na koordinaci a sjednocování výchovného působení rodiny, 

školy a dalších výchovných institucí a na účinnou dobrovolnou pomoc škole při plnění 

jejího poslání. Ke splnění těchto základních cílů spolku zejména: 

a) seznamuje rodiče, zákonné zástupce, zletilé studenty a veřejnost s výchovnými 

a vzdělávacími cíli a úkoly školy a s jejich úlohou při naplňování cílů spolku; 

b) seznamuje vedení školy s náměty, připomínkami a stížnostmi rodičů, zákonných 

zástupců a zletilých studentů a podílí se na jejich vyřizování; 



 
3 

 

c) přispívá škole a studentům dobrovolnou pomocí svých členů i materiálními 

a finančními prostředky při zajišťování výchovné činnosti, vzdělávání a zlepšování 

školního prostředí; 

d) předkládá podněty a doporučení ke koncepci výchovně vzdělávací soustavy, 

vyjadřuje se z pohledu rodičů, zákonných zástupců a zletilých studentů k právním 

normám v oblasti výchovy a vzdělávání, rodiny a mládeže. 

Čl. 3 

Vedlejší činnost spolku 

Jelikož je provozování hlavní činnosti spolku spojeno s náklady, může spolek vykonávat 

i hospodářské, či jiné výdělečné činnosti vedlejší, a to jak pro podporu hlavní činnosti, tak 

i za účelem hospodárného využití majetku spolku. Zisk z těchto činností spolek používá 

především k podpoře hlavních činností dle čl. II. těchto stanov, dalších spolkových činností 

a k úhradě nákladů na vlastní správu. 

Čl. 4 

Členství ve spolku 

(1) Členství ve spolku je dobrovolné a rozlišuje se na: 

a. základní členství 

i. rodiče nebo zákonní zástupci studentů školy 

ii. zletilí studenti školy 

b. ostatní členství. 

(2) Členem spolku se může stát každá fyzická osoba starší 18 let, která souhlasí s cíli a se 

stanovami spolku. 

(3) Členství se váže na osobu člena, je nepřevoditelné na jinou osobu a nepřechází na jeho 

právního nástupce. 

(4) Základní členové se stávají členy spolku v okamžiku zaplacení členského příspěvku. 

(5) Ostatní členové jsou přijímáni do spolku na základě písemné přihlášky. O přijetí za člena 

spolku rozhoduje rada. 

(6) Členství ve spolku zaniká: 

a) vystoupením člena na základě jeho písemného oznámení, a to dnem jeho doručení; 

b) ukončením základního členství k 31.08. běžného roku absolvováním studia studenta 

školy nebo při zanechání studia, resp. zákonného zástupce takového studenta; 

c) zánikem členství při nezaplacení členského příspěvku, a to ani ve výzvě 

stanovené v dodatečné lhůtě, 

d) vyloučením člena pro závažné porušení základních povinností člena, o němž rozhoduje 

rada; 

e) úmrtím člena; 

f) zánikem spolku; 

g) rozhodnutím o přeměně spolku na jinou právní formu v souladu s ustanovením 

občanského zákoníku. 

 



 
4 

 

(7) Spolek vede neveřejný seznam členů, ve kterém zápisy a výmazy, týkající se členství osob 

ve spolku, provádí člen výboru nebo jím pověřená osoba, a to ve lhůtě 30 dnů od nastalé 

skutečnosti. Každý člen spolku může na svou žádost do seznamu nahlédnout. Zápis 

obsahuje jméno, příjmení, bydliště a datum narození člena, případnou doručovací adresu, 

emailovou adresu, případně i telefonní číslo, dále obsahuje druh členství a u základního 

členství také jméno, příjmení a třídu studenta, jehož je zákonným zástupcem nebo rodičem. 

 

Čl. 5 

Práva a povinnosti člena 

(1) Členové spolku mají tato práva: 

a) být informován o činnosti a hospodaření spolku; 

b) podílet se aktivně na činnosti spolku; 

c) účastnit se shromáždění členů spolku s rozhodujícím hlasem; 

d) být volen do orgánů spolku; 

e) vznášet své názory, náměty, připomínky a osobně se účastnit projednávání svých 

návrhů. 

(2) Základní povinnosti člena spolku jsou: 

a) dodržovat stanovy spolku, plnit usnesení orgánů spolku a řádně vykonávat svěřené 

funkce; 

b) včas platit členský příspěvek; 

c) chránit a zachovávat dobré jméno spolku a dbát o dobrou pověst Spolku. 

Čl. 6 

Orgány spolku 

Orgány spolku jsou shromáždění členů, rada a výbor spolku. 

Čl. 7 

Shromáždění členů 

(1) Shromáždění členů je nejvyšším orgánem spolku a koná se alespoň jedenkrát ročně 

(2) Rozhoduje o zásadních otázkách zejména o: 

a) zániku spolku; 

b) o změně stanov spolku; 

c) o přeměně spolku nebo 

d) o zrušení spolku s likvidací. 

(3) Shromáždění členů je usnášeníschopné, je-li přítomno alespoň 50 % všech členů spolku. 

Shromáždění členů rozhoduje nadpoloviční většinou hlasů přítomných členů. Každý člen 

má jeden hlas. 

(4) Na žádost alespoň třetiny všech členů spolku nebo na základě jednomyslného rozhodnutí 

rady nebo výboru lze svolat shromáždění členů, na kterém mají právo účasti a hlasování 



 
5 

 

všichni členové spolku. Předseda či jím pověřený člen spolku je povinen zorganizovat 

shromáždění členů do 30 dnů od podání žádosti o jeho svolání. Shromáždění členů se vždy 

účastní předseda nebo místopředseda spolku. Pozvánka na shromáždění členů může být 

zveřejněna pomocí technických prostředků (email, bakaláři, webová stránka) a to v termínu 

nejpozději 7 dnů před jejím konáním. 

(5) Shromáždění členů se z rozhodnutí rady může konat formou dílčích členských schůzí, které 

odpovídají jednotlivým třídám školy. Všechny dílčí schůze shromáždění musí proběhnout 

v průběhu 15 dnů. Odevzdané hlasy z jednotlivých dílčích schůzí se při hlasování celkově 

sčítají, obdobně se usnášeníschopnost posuzuje ze součtu celkového počtu přítomných 

členů Dílčí členské schůze jsou vedeny jednotlivými členy rady zastupující danou třídu, 

případně členem výboru nebo pověřenou osobou. 

(6) Shromáždění členů se z rozhodnutí rady může také konat korespondenčně nebo 

prostřednictvích technických prostředků (email, videokonference apod.). Přípustná je také 

hybridní forma zasedání, kdy část členů je přítomna fyzicky a část prostřednictvím 

technických prostředků. Způsob realizace zasedání dle tohoto ustanovení určí rada. 

O rozhodnutí přijatých prostřednictvím technických prostředků musí být učiněn a 

zveřejněn zápis. 

Čl. 8 

Rada 

(1) Výkonným orgánem spolku je rada. 

(2) Rada se sestává ze zvolených zástupců jednotlivých tříd. Volba probíhá aklamací tak, že 

členové spolku v rámci jedné příslušné třídy zvolí ze svého středu jednoho zástupce. 

Rozdílný počet členů v jednotlivých třídách je považován za rozumnou odchylku.  

Zástupci třídy pak reprezentují názory a vůli všech členů spolku, kteří je zvolili.  

(3) Zástupcem může být v příslušné třídě zvolen pouze člen spolku. Pokud členové spolku 

v příslušné třídě své zástupce neodvolají, platí, že tito zastávají příslušné pozice po celou 

dobu svého členství. Pro jakoukoliv volbu zástupce třídy platí, že volba je platná, pokud 

pro něj hlasuje nadpoloviční většina členů přítomná na hlasování příslušné třídy. 

(4) Rada rozhoduje o všech záležitostech spolku, pokud není v těchto stanovách uvedeno jinak. 

(5) Rada jedná za přítomnosti nadpoloviční většiny členů rady. Usnesení jsou právoplatná, 

jsou-li přijata nadpoloviční většinou přítomných. Schází se dle potřeby, nejméně však 

dvakrát ročně. 

(6) Účast na jednání rady stvrzují členové vlastnoručním podpisem do prezenční listiny. 

(7) V době mezi jednotlivými jednáními může rada přijímat svá rozhodnutí hlasováním mimo 

zasedání (per rollam) pomocí technických prostředků (email, videokonference apod.). 

Schvalovaný bod musí obsahovat minimálně návrh usnesení, podklady pro posouzení, 

lhůtu pro vyjádření člena rady.  Tato nesmí být kratší než 7 dnů. Výbor pak písemně oznámí 

radě výsledek hlasování a obsah přijatého usnesení bez zbytečného odkladu. Návrh je 

schválen, hlasuje-li pro něj nadpoloviční většina všech členů rady. 



 
6 

 

(8) Při projednávání otázek souvisejících s prací školy zve rada na jednání ředitele školy, popř. 

další zástupce školy. 

(9) Rada rozhoduje o všech otázkách, které nejsou vyhrazeny shromáždění členů, zejména o: 

a) volbě a odvolání členů výboru; 

b) sestavování rozpočtu hospodaření spolku a schvalování změn v rozpočtu; 

c) přezkumu a schvalování rozpočtu a roční závěrky hospodaření a publikaci v rámci 

spolku; 

d) schvalování smluv o spolupráci s ředitelem školy, popřípadě jejím statutárním 

zástupcem; 

e) svolávání shromáždění členů; 

f) hospodaření s majetkem spolku; 

g) přijímání členů a rozhodování o jejich vyloučení; 

h) o odkladu splatnosti, snížení nebo prominutí členského příspěvku členům, pokud pro 

to existují závažné důvody; 

i) stanovení výše a splatnosti členského příspěvku a způsobu úhrady; 

j) schválení interních předpisů spolku. 

(10) Z jednání rady se pořizuje zápis, který podepisuje zvolený zapisovatel a předseda či 

místopředseda výboru. Zápis se doručuje všem členům rady. Zápisy jsou také umisťovány 

na webové stránky a jsou tak přístupné k nahlédnutí každému členu spolku. 

Čl. 9 

Výbor 

(1) Výbor je statutárním orgánem spolku. 

(2) Výbor je kolektivním orgánem tvořeným třemi členy. Rada volí předsedu, místopředsedu 

a hospodáře. 

(3) Funkční období členů výboru je 10 let. 

(4) Odměnu za výkon funkce člena výboru stanovuje rada spolku. 

(5) Navenek za spolek jedná předseda společně s dalším členem výboru. Podepisování za 

spolek se děje tak, že k napsanému nebo vytištěnému názvu spolku připojí oba podepisující 

svůj podpis s označením své funkce. 

(6) Předseda odpovídá za řádné hospodaření spolku, kontroluje dodržování rozpočtových 

pravidel, dbá na řádnou péči o majetek a zejména za řádné naplňování poslání spolku. 

(7) Výbor vede a řídí práci spolku v období mezi shromážděními, dohlíží na dodržování stanov 

a pečuje o rozvoj spolku. 

(8) Členové výboru jsou povinni jednat s péčí řádného hospodáře, náležitou odborností, 

pečlivostí a loajalitou. 

(9) Místopředseda zastupuje předsedu v plném rozsahu. 

(10) Do působnosti výboru náleží zejména: 

a) dohlížet na řádnou péči o majetek a na veškerou hospodářskou činnost spolku; 

b) svolávat shromáždění spolku; 

c) předkládat radě návrhy a změny ke schvalování. 



 
7 

 

Čl. 10 

Majetek a hospodaření Spolku 

(1) Spolek jako právnická osoba je oprávněn v souladu s obecně závaznými právními předpisy 

nabývat do vlastnictví movitý i nemovitý majetek. 

(2) Spolek získává prostředky na svou činnost zejména z těchto zdrojů: 

a) z členských příspěvků; 

b) z finančních darů sponzorů, příspěvků a dotací státních orgánů a jiných institucí; 

c) z dalších vlastních projektů a aktivit spolku. 

(3) Výdaje jsou určeny zejména pro materiální a finanční pomoc škole a jejím studentům 

v souladu s cíli spolku. 

(4) V případě zániku spolku přechází majetek a finanční zůstatek na Gymnázium v Lounech, 

Poděbradova 661. 

(5) Majetek spolku je členy a orgány spolku spravován v souladu se zásadami řádného 

hospodaření a v souladu s rozpočtem schváleným na příslušný školní rok. 

Čl. 11 

Zrušení Spolku 

(1) Spolek se zrušuje: 

a) dobrovolným zrušením; 

b) fúzí s jiným spolkem, při které spolek nebude nástupnickým spolkem; 

c) pravomocným rozhodnutím soudu o zrušení spolku. 

(2) Před zánikem spolku se provede jeho likvidace, pokud celé jmění spolku nepřechází na 

právního nástupce. Likvidaci provede likvidátor. 

(3) Před rozhodnutím o likvidaci spolku rozhodne rada o naložení s majetkem spolku 

v souladu s účelem spolku. 

Čl. 12 

Závěrečná ustanovení 

(1) Znění těchto stanov bylo projednáno a schváleno shromážděním členů spolku dne 

dd.mm.rrrr, jejíž zasedání je potvrzeno zápisem ze dne dd.mm.rrrr a plně nahrazuje stanovy 

spolku ze dne 6. 4. 2017. 

(2) Stanovy nabývají účinnosti dnem dd.mm.rrrr. 

Jméno a příjmení 

předseda 

Spolku rodičů a přátel Gymnázia Louny 



 
8 

 

Zpracovatel: Mgr. Tereza Kosnarová 


